

**AIL L'AQUILA Odv**

cod.fisc: 93034210661

Ospedale Regionale San Salvatore - Piazzale C. Catalano

Presso struttura A. Tabilio

67100 L'Aquila

**RELAZIONE DI MISSIONE**  
**AL BILANCIO CHIUSO AL 31-12-2022**

***Premessa***

Con l'entrata in vigore del Codice del terzo settore (CTS) **la relazione di missione** illustra le informazioni che il Codice civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione (Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020)

Pertanto, le informazioni richieste dal decreto ministeriale nella relazione di missione sono divise in:

- a. informazioni generali;
- b. illustrazione delle poste di bilancio;

L'esercizio chiude con un avanzo di gestione di euro 81.605,40

***A) INFORMAZIONI GENERALI - CODICE DEL TERZO SETTORE - D. LGS. 117/2017***

L'Ail L'Aquila OdV è stata costituita con atto notarile del 9 gennaio 2004 ed ha adeguato lo statuto secondo la regolamentazione propria del terzo settore con assemblea straordinaria del 9 luglio 2019; attualmente è in corso la trasmigrazione dal Registro Regionale (n. 207 nell'Albo Regione Abruzzo) al Registro Unico Nazionale Terzo Settore – RUNTS.

***Mission***

L'AIL opera nel settore socio assistenziale e nello specifico si occupa di assistenza alle persone colpite da leucemie, linfomi e mieloma e sostegno alla ricerca nel campo ematologico.

L'attività istituzionale ricade nella definizione della **Tabella 1: Attività di interesse generale** previste dall'art. 5 del Codice del Terzo settore, lettere a) e h):

la sede legale e operativa è sita presso l'ospedale regionale in L'Aquila, Piazzale Camillo Catalano, nella struttura intitolata al prof. Antonio Tabilio .

Il campo operativo è quindi quello della informazione e della sensibilizzazione dell'opinione pubblica alla lotta contro le malattie ematologiche, della formazione e supporto alla ricerca scientifica, di aiuto ai malati e alle loro famiglie. Tutte le attività sono svolte con il prevalente lavoro dei volontari.

Nell'esercizio 2022 l'associazione ha sostenuto le spese per le forniture di reagenti e materiale di consumo (dipartimento di Medicina Clinica dell'Università: progetti MED/15 e Notch1, cellule T. regolatorie) nonché erogazioni a copertura dei costi del personale in servizio presso l'ospedale di Pescara o per lo sviluppo della ricerca scientifica in Ematologia dell'Università di Chieti e assistenza in varie forme ai pazienti ematologici.

Inoltre, ha fornito il laboratorio di ricerca in Ematologia del Cast (Centro di Studi e Tecnologie Avanzate) dell'universitaria di Chieti di un macchinario all'avanguardia per la separazione di cellule ematopoietiche (CAR-T, CAR-NK, ecc..) impegnandosi a sostenere i costi di noleggio per un periodo di 60 mesi con un articolato contratto di leasing operativo.

### **Regime fiscale e contabile adottato**

Nel nuovo sistema fiscale previsto dal CTS (art. 79) sono considerate "non commerciali" le attività di **interesse generale** svolte a titolo gratuito o con corrispettivi a copertura dei costi effettivi, salvo il minimo scostamento in misura del 5% per due periodi d'imposta consecutivi. Ai sensi del comma 4 dell'art.79, "non concorrono, in ogni caso, alla formazione del reddito degli enti del Terzo settore di cui al comma 5 i fondi pervenuti a seguito di **raccolte pubbliche** effettuate occasionalmente anche mediante offerte di beni di modico valore o di servizi ai sovventori, in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione".

Ai fini fiscali, il quadro è completato dall'Art. 84 "Regime fiscale delle organizzazioni di volontariato e degli enti filantropici".

Per quanto riguarda la "Tenuta e conservazione delle scritture contabili degli Enti del terzo settore" (Art. 87 CTS) L'Ail L'Aquila Odv osserva le disposizioni di cui all'art. 87, co. 1, lett. a) del CTS: le scritture contabili hanno i requisiti della cronologia e sistematicità e rappresentano analiticamente le operazioni poste in essere in ogni periodo di gestione

### ***Postulati di Bilancio degli enti del Terzo Settore***

Il Bilancio AIL L'AQUILA ODV è redatto sulla base di principi inerenti gli obblighi informativi nei confronti degli *stakeholders* ed esplicita la propria capacità di mantenere nel tempo gli obblighi assunti come dispone la specifica indicazione dell'OIC nel principio contabile ETS n. 35.

### ***Principi di formazione***

Il bilancio è redatto in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore") pertanto, come previsto nell'Introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche "decreto ministeriale") "la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13. Comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore."

Sono osservate le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal presente principio OIC ETS n. 35 (febbraio 2022) il quale ha predisposto schemi di **stato patrimoniale e rendiconto gestionale**, previsti dal decreto ministeriale, opportunamente integrati ( Appendici B e C all'OIC n.35).

In fase di prima applicazione, con l'introduzione dei nuovi schemi, Stato Patrimoniale, e Rendiconto di Gestione si presentano senza il confronto dell'esercizio 2020 (OIC 35, comma 33).

Il bilancio d'esercizio dell'AIL L'AQUILA ODV, ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del Codice del Terzo Settore è formato dallo

- stato patrimoniale;
- dal rendiconto gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri;

- dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie;

I proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

I costi e gli oneri sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono.

In perfetta continuità con gli esercizi precedenti, anche il bilancio chiuso al 31/12/2022 è stato redatto secondo il principio di competenza economica prescindendo dal momento di incasso del provento o sostenimento del costo;

### ***Schema di Stato Patrimoniale***

Lo schema di Stato Patrimoniale è redatto secondo quanto previsto dall'art. 2424 del Codice Civile, con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli enti del terzo settore.

In particolare, con riferimento alle poste ideali del patrimonio netto si riscontra:

1. il patrimonio libero che è costituito dal risultato gestionale dell'esercizio in corso e dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché dalle riserve statutarie libere;
2. il patrimonio vincolato che è composto da fondi vincolati per scelte operate da terzi donatori o dagli organi istituzionali e dalle riserve statutarie vincolate;

### ***Schema di rendiconto Gestionale***

Lo scopo fondamentale del Rendiconto Gestionale è quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo attraverso il confronto tra proventi e costi di competenza dell'esercizio.

Il rendiconto gestionale in base allo schema del decreto ministeriale è suddiviso nelle seguenti aree:

- a) Costi e proventi da **attività di interesse generale**
- b) Costi e proventi da **attività diverse**
- c) Costi e proventi da **attività di raccolte fondi**
- d) Costi e proventi da **attività finanziarie e patrimoniali**

e) Costi e proventi da **attività di supporto generale**

## B. ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO;

### Informazioni sullo Stato Patrimoniale

#### ATTIVITA'

##### CREDITI VS SOCI

Trattasi di quote associative esigibili nell'esercizio ma ancora non corrisposte alla data di chiusura.

##### IMMOBILIZZAZIONI

Nell'esercizio non si sono verificate alienazioni, non sono stati ricevuti contributi in c/impianti, non sono state effettuate, neanche in esercizi precedenti, *rivalutazioni e/o svalutazioni; non sono stati effettuati spostamenti da una ad altra voce.*

##### Immobilizzazioni Immateriali:

Sono iscritte al costo storico di acquisto e, ad oggi, sono interamente ammortizzate.

**Tab. n.1:variazioni nel valore delle immobilizzazioni immateriali**

categoria di bene	Costo storico	Anni di ammortamento	Valore residuo
Spese di modifica statutarie	200	5	0
Lavori su beni di terzi	1.815	5	0
n. 2 pacchetti sw "Office"	573	3	0
Realizzazione sito internet	2.220	5	0
Totali	4.809		0

### **Immobilizzazioni Materiali:**

Sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Il costo è ammortizzato in ogni esercizio secondo il metodo delle quote costanti.

Sono costituite da attrezzature generiche (computer, scrivanie etc) installate presso la sede (struttura Antonio Tabilio) ma anche da attrezzature specifiche concesse in comodato d'uso oppure donate al laboratorio di Ematologia e presso le strutture che di volta in volta ne richiedono la disponibilità. Nel 2022 è stato acquistato un Carrello Emergenza in Tecnopolimero

**Tab. n.2:variazioni nel valore delle immobilizzazioni materiali**

categoria di bene	Costo storico	F.do ammortamento	Valore netto
Impianti specifici	66.252	64.461	1.791
Attrezzature varie e minute	3.522	3.522	
Mobili e arredi	2.471	2.471	
Macchine elettromeccaniche d'ufficio	10.228	10.357	
Autovettura	21.300	21.300	
<b>Totali</b>	<b>103.773</b>	<b>102.112</b>	<b>1.661</b>

**Tab. n.3 elenco beni strumentali ( donati - concessi in comodato d'uso )**

<b>Tipologia di strumentazione</b>	<b>Valore di acquisizione</b>
Gruppo cappa/piano lavoro/frigocongelatore farmaceutico	10.000
Centrifuga refrigerata con accessori	8.500
Termo blocco digitale	840
n. 2 poltrone hospital per prelievi	3.816
Attrezzatura varia per biologia molecolare	3.460
Bilancia analitica con accessori	1.529
Attrezzatura mod.UVIdoc.	5.780

Biofotometro plus con termo stampante e congelatore a – 86 gradi (donazione del 20 maggio 2010 dalla “ <i>Federazione Italiana Cronometristi</i> ”)	13.080
stampante multifunzione Xerox 3100	168
n. 2 computer Packard Bell X5225	1.198
Fax Brother 2820	500
Mastercycler personal 5332	4.598
Computer Asus P8H61*	880*
Microscopio rovesciato Genelab	3.025
Incubatore CO2 mod. Galaxy 170S con regolatore di pressione e porta interna (anno 2013)	6.486
Letto Hospital *	2.330
Carrello Emergenza in Tecnopolimero	1.732
<b>Totale</b>	<b>67.923</b>

## **ATTIVO CIRCOLANTE**

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo e non sono presenti crediti di durata superiore a cinque anni; non è stato previsto un fondo svalutazione crediti in quanto alla data di redazione della presente nota, i crediti annotati nel bilancio 2022 risultano per la gran parte incassati.

Trattasi di somme derivanti da incassi effettuati nel corso della campagna di raccolta fondi relativa alle Stelle di Natale che, a fine esercizio, risultavano ancora nella disponibilità dei volontari responsabili di alcuni punti di raccolta;

**Tab. n.4** composizione e variazioni intervenute nell'esercizio:

Tipologia	Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2021	Variazione
Crediti da raccolta fondi	53.265	49.536	3.729
Crediti vs altri	0	719	-719
Totale	53.265	50.255	+3.010

### **Disponibilità liquide**

Sono esposte al loro valore nominale e sono ripartite come segue:

**Tab. n.5**

Disponibilità di banca immediate	298.625
Disponibilità su depositi bancari vincolati*	10.365
c/c postale	7.030
Cassa	285
Totale	316.305

\*il vincolo è costituito dalla destinazione a copertura del TFR

### **Risconti e Ratei Attivi**

Nel anno 2022 sono stati rilevati risconti attivi nella misura di euro 54.882,16 riferiti quanto ad euro 419,58 a polizze assicurative la cui competenza è in parte riferita all'esercizio successivo e quanto ad euro 54.462,58 relativamente al maxicanone iniziale del leasing operativo del macchinario Tyto della Miltenyi . Non vi sono Ratei attivi.



## **PASSIVITA'**

### **Patrimonio netto**

Il patrimonio netto ha la caratteristica natura di "fondo di scopo", destinato alla copertura del fabbisogno, per spesa corrente e di investimento, destinato al raggiungimento dello scopo statutario.

Si distingue in:

- a) patrimonio non vincolato
- b) patrimonio vincolato.

Le movimentazioni del Patrimonio Netto, distinguendo i fondi vincolati per decisione del CdA o per richiesta del soggetto donante sono evidenziate nella **Tab. n.6** che segue.

Tab. n.6

Descrizione	Saldo al 31.12.2021	Stanziamen- ti/ rettifiche	Var.ni/ utilizzi	Saldo al 31.12.2022
Fondo di dotazione				
Patrimonio vincolato				
1) fondi vincolati per decisione del CdA	38.491			38.491
2) fondi vincolati destinati da terzi				
Patrimonio libero				
1) risultato gestionale esercizio in corso	92.400		-10.795	81.605
2) riserve accantonate negli esercizi precedenti	179.139		92.400	271.539
Arrotondamenti all'unità di euro				
<b>Totali</b>	<b>310.029</b>	<b>1</b>	<b>82.605</b>	<b>391.635</b>

Si precisa, inoltre, che tutte le riserve iscritte sono indivisibili tra gli associati anche all'atto della liquidazione dell'associazione, come previsto dallo statuto.

### **Fondo rischi**

Non è stato previsto alcun accantonamento a tale titolo.

### **Trattamento di fine rapporto**

E' imputato in ragione della maturazione temporale;

a puro scopo precauzionale l'associazione ha mantenuto inalterato l'ammontare del fondo bancario vincolato al TFR che risulta sovrabbondante rispetto al debito maturato; l'accantonamento al Tfr e la consistenza finale hanno subito le seguenti variazioni:

Tab. n.8

fondo 2021	maturazione 2022	Trattenute/arrot.	Erogazioni	Fondo finale 2022
2.572	2.559	43	897	4.191

### **Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale;

Trattasi di debiti per servizi generali (utenze, contabilità etc) per forniture di materiali di consumo destinati ai laboratori e per forniture inerenti la raccolta fondi ancora da saldare alla data di chiusura del bilancio.

I debiti vs erario per trattenute irpef ,oneri previdenziali e stipendi in corso sono afferenti alla ordinaria gestione;

non sono presenti debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

La tabella (Tab. n.9) che segue mostra la variazione intervenuta nel corso dell'anno.

Tab. n.9

<b>Debiti</b>	<b>Valore al 31/12/2021</b>	<b>Valore al 31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>
Vs fornitori	53.584	25.402	-28.182
Altri debiti	7.423	5.537	-1.886
<b>Totali</b>	<b>61.007</b>	<b>30.939</b>	<b>30.068</b>

### **Risconti passivi**

Tale voce è rappresentativa del residuo valore dei contributi in conto impianti ricevuti ed utilizzati per l'acquisto dei beni strumentali. Sono scomutati di anno in anno in ragione delle quote di ammortamento. Tali beni sono rinvenibili nella **Tab. n.2** dei "beni presso terzi" .

### **Informazioni sul Rendiconto Gestionale**

#### **a) costi e proventi da attività di interesse generale**

Come da tabella che segue, i proventi sono costituiti dalle quote associative di competenza dell'esercizio, dalle liberalità provenienti da raccolte abituali e dalla distribuzione della quota del 5x1000 di competenza della sezione di L'Aquila. Si evidenzia che nel 2022 sono stati trasferiti dall'AIL nazionale i fondi del 5 per mille dell'anno 2021 (Mod. Unico/2020) e che si è adempiuto all'obbligo introdotto dalla L. 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria per l'anno 2008) circa la redazione di un separato e distinto rendiconto delle quote del 5 per mille attribuite per ciascuna annualità, in collaborazione con la struttura nazionale dell'AIL. .

Descrizione proventi	31/12/2022	31/12/2021
Quote associative	360	380
Liberalità da persone fisiche	15.177	32.657
Proventi da fiore perpetuo	19.827	10.945
Altri proventi	832	
Incasso Proventi da 5x1000 Ail Nazionale	89.145	43.233
Totale	125.341	87.215

Come da tabella che segue i costi da attività di interesse generale sono costituiti da materiale di tipo sanitario donato ai laboratori per € 76.783, da rimborsi spese per viaggi e trasferte di

pazienti per € 1.600, da quote ass.ve e costi di promozione dell'attività di supporto dell'Ail Nazionale e costi per il sostenimento di assegni di ricerca e progetti per euro 20.383. l'entrata in funzione a fine anno del macchinario TyTo della Miltenyi, preso a noleggio, impatta per la quota di competenza di 437 euro.

Descrizione costi	31/12/2022	31/12/2021
Materiale sanitario	76.783	7.574
Servizi di supporto	14.054	
Spese viaggi e trasferte pazienti	1.600	5.023
Assicurazione volontari	587	
Costi di promozione 5x1000	4.240	3.758
Rimborsi 5x1000 anno 2022 Ail Nazionale	14.146	6.035
Rimborsi Ail Naz.	2.013	471
Godimento beni di terzi (TyTo €437) e amm.ti (€ 350)	787	
Contributi per borse di studio e personale di supporto a ematologia	20.383	35.934
totale	134.593	64.550

**b) proventi da attività diverse**

tale sezione del bilancio non risulta movimentata.

**c) Costi e proventi da attività di raccolte fondi :**

trattasi della sezione che individua i proventi dalle manifestazioni abituali e occasionali organizzate dall'associazione anche in concomitanza con le manifestazioni aventi rilevanza nazionale, tutte finalizzate al raggiungimento degli obiettivi statuari.

<b>CAMPAGNA 2022 " UOVA DI PASQUA AIL "</b>		
<b>DESCRIZIONE</b>	<b>31/12/2022</b>	
PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		99.149,50 €
<b>TOTALE</b>		<b>99.149,50 €</b>
ONERI DA RACCOLTA FONDI		
UOVA DI PASQUA C/ACQUISTI	29.836,51 €	
RIMBORSO AIL NAZ.	1.873,75 €	
COSTI DI TRASPORTO	1.183,90 €	
RIMBORSO VOLONTARI		
<b>TOTALE</b>	<b>32.894,16 €</b>	
<b>RISULTATO DELL'INIZIATIVA</b>		<b>66.255,34 €</b>

<b>CAMPAGNA 2022 " STELLE DI NATALE AIL "</b>		
<b>DESCRIZIONE</b>	<b>31/12/2022</b>	
PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		108.558,27 €
<b>TOTALE</b>		<b>108.558,27 €</b>
ONERI DA RACCOLTA FONDI		
STELLE DI CIOCCOLATA C/ACQUISTI		
PIANTINE C/ACQUISTI	48.769,00 €	
GADGETS,		
costi di trasporto	549,00 €	
RIMBORSO VOLONTARI		
MATERIALE AIL NAZ.	2.332,37 €	
perdite/altri oneri		
<b>TOTALE</b>	<b>51.650,37 €</b>	
<b>RISULTATO DELL'INIZIATIVA</b>		<b>56.907,90 €</b>

<b>PROVENTI DA RACCOLTE ABITUALI</b>		
<b>DESCRIZIONE</b>	<b>31/12/2022</b>	
PROVENTI DA mercatini, pergamene, raccoglitori, attività di CROWD FOUNDING		16.228,00 €
<b>TOTALE</b>		<b>16.228,00 €</b>
MATERIALE c/acq	7.415,02 €	
SERVIZI	1.845,03 €	
perdite/altri oneri		
<b>TOTALE</b>	<b>9.260,05 €</b>	
<b>RISULTATO DELL'INIZIATIVA</b>		<b>6.967,95 €</b>

**d) proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Interessi su c/c	103,08	9,22

Trattasi degli interessi attivi maturati sui conti correnti bancari e postali; sugli interessi è stata effettuata la ritenuta a titolo d'imposta. Non sono evidenziati oneri finanziari di alcun genere; le spese di banca sono riportate negli oneri diversi nella sezione supporto generale.

**e) Costi e proventi da attività di supporto generale**

la sezione accoglie solo costi, come di seguito riportati:

Descrizione costi	31/12/2022	31/12/2021
Materiale di cancelleria	395,55	611
Servizi	9.892,19	9.852
Personale dipendente	24.676,85	26.167
affitti	330,00	330
ammortamenti	211,59	350
Oneri diversi	4.450,17	2.015
Irap dell'esercizio	1.044,00	496
<b>totale</b>	<b>41.090,35</b>	<b>39.820</b>

**Informazioni di natura generale**

Si riportano di seguito le informazioni ulteriori, ritenute significative, secondo l'appendice "C", parte integrante dell'OIC 35.

**Elenco delle partecipazioni:**

L'associazione non detiene, né direttamente, né per interposta persona, alcuna partecipazione;

**Analisi dei crediti e dei debiti:**

i crediti e i debiti sono esposti al valore nominale;  
non esistono poste dell'attivo e/o del passivo di durata residua superiore a 5 anni;  
non esistono poste dell'attivo o del passivo espresse in valuta estera;  
non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'associazione;  
non esistono crediti e/o debiti esposti in bilancio scaduti;

**Beni e servizi gratuitamente devolvibili**

Non vi sono beni e/o servizi acquisiti in modo gratuito per essere successivamente devoluti.

**Operazioni di locazione finanziaria**

L'associazione ha in corso un contratto di leasing operativo (noleggio senza riscatto) mediante il quale il laboratorio di ricerca in Ematologica del Cast (Centro di Studi e Tecnologie Avanzate) dell'Università di Chieti dispone di un macchinario all'avanguardia per la separazione di cellule ematopoietiche (CAR-T, CAR-NK, ecc..), le cui caratteristiche sono le seguenti:

produttore: Miltenyi Biotec sede Italiana - Registro Imprese Bo 12549600158;

Fornitore: Evosciences società per azioni semplificata (Carnin FR) agente Italia (Registro Imprese Rm 14942531006 )

Locatore: Istituto Bancario De Lage Landen International BV – succursale di Milano (Rabobank Gorup) Registro Imprese MI 97116600152;

Durata : 60 mesi

Maxicanone iniziale: n. 1 rata da euro 45.000 + iva

Rata mensile : n. 59 da euro 3.795 + iva

**Compensi ad amministratori**

Non sono previste in bilancio somme a titolo di compenso in quanto anch'essi volontari, ma solo il rimborso delle spese sostenute per l'attività inerenti alla carica, come ribadito anche dalla Nota del MLPS n. 6214 del 09/07/2020.

### **contratti con Pubbliche Amministrazioni**

Con l'eccezione della convenzione sopra menzionata con UNICHIETI, non vi sono altri contratti di tale natura.

### **Operazioni con parte correlate**

Non sono state poste operazioni e/o transazioni con soggetti che si possono trovare in conflitto d'interessi con l'associazione medesima;

### **Conclusioni:**

il presente bilancio, riferito all'anno 2022, è presentato all'assemblea nella sua composizione: Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale per proventi e oneri e Relazione di Missione che incorpora le informazioni tipiche della Nota Integrativa; sono altresì allegati i rendiconti delle manifestazione di raccolta fondi.

Il Bilancio, perfettamente corrispondente alle risultanze delle scritture contabili, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'associazione, nonché il risultato di gestione dell'esercizio 2022 che evidenzia un risultato positivo di euro 81.605,40 che il C.d.A. invita a destinare integralmente alle riserve libere accantonate nel Patrimonio dell'associazione.

L'Aquila, li 14/04/2023

f.to

Il Consiglio Di Amministrazione